§ 3. Talia argumenta vel documenta non requiritur ut sint gravis

sima, multoque minus decretoria, hoc est quae peremptorie exigant con

trariam decisionem; eorunque pondus pro causae revisione a tribunali 

tertiae instantiae aestimandum est, audito vinculi defensore. 

Art. 218. - § 1. Causa matrimonialis ab uno tribunali iudicata, ab 

alio tribunali eiusdem gradus iterum iudicari nunquam potest, etiamsi 

praesto sint nova argumenta vel documenta, sed de ea videre potest 

iterum tantummodo tribunal superioris instantiae, praevia appellatione 

(Comm. Pont., 16 Iunii 1931). 

§ 2. Praefata dispositio ita intelligatur, ut locum habeat si agatur 

revera de eadem causa, hoc est, propter idem matrimonium et ob idem 

nullitatis caput. 

Art. 219. - § 1. Si, lite pendente, aliud nullitatis caput afferatur, 

decernendum est utrum illud admitti debeat iuxta ordinarias normas 

competentiae; eoque admisso, serventur reliquae regulae pro causae 

instructione. 

§ 2. Si vero novum hoc nullitatis caput afferatur in gradu appel

lationis, illudque, nemine contradicente, a collegio admittatur, de eo 

iudicandum est tamquam in prima instantia. 

Art. 220. - Post secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem 

confirmaverit, si defensor vinculi in gradu appellationis pro sua con

scientia non crediderit esse appellandum, ius coniugibus est, decem 

diebus a sententiae denunciatione elapsis, novas nuptias contrahendi 

(can. 1987). 
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Art. 221. - § 1. Si post alteram sententiam pro nullitate matrimo

nii vinculi defensor iudicet, pro sua conscientia, ad tertiam provocare 

instantiam, ad normam art. 213 agendum est. 

§ 2. Vinculi autem defensor ulterioris istius instantiae interpositam 

appellationem pro sua conscientia prosequi vel deserere potest. 

§ 3. In casu autem desertionis, partibus ius est ad novas nuptias 

convolare, habita notificatione decreti quo collegium statuerit appellatio

nem desertam (cfr. can. 1886), vel peremptam (cfr. cann. 1736, 1737) 

habendam esse. 

Art. 222. - § 1. Si ex authenticis documentis constet, pendente causa 

et sententia nondum prolata, mortuum esse alterutrum coniugum, acta 

reponantur in archivo, et ad decisionem ne deveniatur nisi alter coniux 

aut defuncti heres instent gravibus de causis, ut puta ad prolem forsan 

ex attentato matrimonio natam legitimandam vel ad hereditatem con

sequendam (cfr. can. 1972). Hisce in casibus appellationem interponere 

et prosequi iidem possunt. 

§ 2. Vinculi autem defensori, mortuo alterutro vel utroque coniuge, 

neque officium neque ius est appellationem interponendi' vel prose

quendi, de qua in can. 1986. 

Art. 223. - Si alteruter vel uterque coniux post primam vel dupli

cem conformem sententiam affirmativam pro nullitate, a qua appella

tum sit, matrimonium attentaverit, collegii erit decernere, EOO officio 

vel instante vinculi defensore, inhibitionem exercitii iuris, ad tramitem 

can. 1672 § 3, usque ad definitivam sententiam. 

TITULUS XIV 

De iis quae fieri debent post declaratam matrimonii nullitatem 

Art. 224. - Post duplicem sententiam pro nullitate matrimonii par

tibus denuntiatam iuxta praescriptum art. 204 § 1 et intra decem dies 

a defensore vinculi non appellatam, praeses tenetur eam notificare Or

dinario loci, ubi matrimonium celebratum fuit (cfr. cann. 1987, 1988). 

Art. 225. - § 1. Ordinarius loci praedicti obligatione adstringitur 

iniungendi quantocius rectori paroeciae, ubi matrimonii celebratio est 

paroecialibus regestis consignata, ut de sententia nullitatis ac de ve

titis forsan statutis, ex. gr. in causis impotentiae, in iis faciat mentio

nem necnon in baptizatorum regesto, si in ea paroecia uterque vel alte

ruter coniux fuerit baptizatus. 

§ 2. Rector autem paroeciae tenetur sententiam nullitatis ac vetita 
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forte statuta statim adnotare in praedictis regestis et, si uterque vel 

alteruter coniux alibi baptizatus fuit, parochum vel parochos loci ba

ptismi collati monere de prolata nullitatis sententia, ac de vetitis forte 

statutis, ut haec in renatorum libro ipsi adnotent, necnon de iis a se 

peractis certiorem quam primum reddere proprium Ordinarium. 

TITULUS XV 

De modo procedendi in casibus exceptis 

Art. 226. - Quoties agatur de casu excepto ad normam can. 1990, 

officialis, auditis coniugibus, si comparuerint, et perpensis rebus, vi

deat an de impedimenti exsistentia seu de nullitatis causa ex certo et 

authentico documento, quod nulli contradictioni vel exceptioni obno

xium sit, constet. De quo si sibi videatur constare, necnon pari certi

tudine vel alio legitimo modo (Comm. Pont., 16 Aprilis 1931, ad I) ap

pareat dispensationem concessam non fuisse, rem Ordinario deferat. 

Art. 227. - § 1. Ordinarius, iudicem agens, citatis semper partibus 

iisque auditis, voto etiam exquisito defensoris vinculi necnon promo

toris iustitiae, si iste matrimonium accusaverit vel ipsum Ordinarius 

audire censuerit, potest iuxta suum prudens iudicium matrimonii nulli